
 1 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ A MOLDOVEI 
 

 

 

 

BIBLIOTECA 
 

 

 

 

 

 

 

 

BULETIN 

BIBLIOGRAFIC 
 

 

 

 ACHIZIŢII NOI ÎN COLECŢIA 

BIBLIOTECII 

 

 
Nr. 4 

 

 

 

 

 

Chişinău 
 

2014 



 2 

 

 

 

 

 

 
                 Responsabil de ediţie: Z. Stratan                                                                                            
 

 

                                                         

             Alcătuitor şi machetare computerizată: Elena Ţurcan                                                                             
 

 

 

 

 

 

 

 

 

       Biblioteca Universităţii Tehnice a Moldovei 

  

             Adresa: str.Studenţilor, nr.9/9, corp.5 

                           Chişinău 

                                 MD 2068 

                                 Tel. 50 99 71 

 
 

 



 3 

CUPRINSUL 

   
0  GENERALITĂŢI ................................................................................................................ 5 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii intelectuale ................ 5 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor .............................................................................. 5 

005  Management ................................................................................................................. 5 

006 Standardizare şi standarde. Norme ............................................................................... 6 

02  Biblioteconomie. Biblioteci ........................................................................................... 6 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. Institute. Expoziţii. 

Muzee ................................................................................................................................... 6 

08 Poligrafii. Antologii ........................................................................................................ 7 

1  Filozofie ............................................................................................................................... 7 

159.9  Psihologie .................................................................................................................. 7 

3  ŞTIINŢE SOCIALE............................................................................................................. 7 

316  Sociologie .................................................................................................................... 7 

32  Politică ........................................................................................................................... 8 

33  Economie. Ştiinţe economice ......................................................................................... 8 

330  Ştiinţe economice în general ........................................................................................ 8 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi economice. 

Sisteme cooperatiste............................................................................................................. 9 

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare economică. 

Producţie. Servicii. Preţuri ................................................................................................... 9 

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială ................................. 9 

34 Drept ............................................................................................................................. 10 

35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului ........................................... 10 

36  Asistenţă socială. Asigurări sociale ............................................................................. 10 

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire ..................................................................................... 10 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII ..................................................................... 12 

51 Matematică .................................................................................................................... 13 

53 Fizică ............................................................................................................................. 14 

54  Chimie .......................................................................................................................... 16 

55  Geologie ....................................................................................................................... 16 

57  Ştiinţe biologice ........................................................................................................... 17 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ............................................................... 17 

61 Medicină ....................................................................................................................... 17 

62  Inginerie. Tehnică ........................................................................................................ 18 

620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia materialelor ............... 19 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie ............................................ 19 

620.9  Economia energiei în general.................................................................................. 19 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. Electrotehnică. Tehnologie 

mecanică ............................................................................................................................ 19 

621.039  Ştiinţa nucleară aplicată. Energia atomică şi industria atomică. Tehnică nucleară 

în general ............................................................................................................................ 20 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea aburului. Motoare 

(maşini) cu abur. Cazane de abur ....................................................................................... 20 

621.3  Electrotehnică ......................................................................................................... 20 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi aparate electrice. 

Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. Electrostatică aplicată ........................ 21 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. Fotocelule. 

Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X .................................................................... 22 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. Tehnologie şi aparate 

video. Telecomandă ........................................................................................................... 22 



 4 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii frigorifice. 

Pompe de căldură ............................................................................................................... 22 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate ........................... 22 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice ............................................... 23 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi prese ................. 23 

622  Industrie minieră ........................................................................................................ 23 

627  Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. Amenajări de navigaţie, 

dragare, salvare şi ajutor. Baraje şi centrale hidraulice de energie .................................... 24 

629 Tehnicа mijloacelor de transport ................................................................................ 24 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări agricole şi ale vieţii 

sălbatice.............................................................................................................................. 24 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii ...................................... 25 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul circulaţiei ............... 25 

657  Contabilitate ............................................................................................................... 25 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială ............................. 25 

66  Chimie industrială ........................................................................................................ 26 

661  Produse chimice propriu zise ..................................................................................... 26 

666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton .............................................................. 26 

669  Metalurgie .................................................................................................................. 27 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi echipament de reglare. 

Tehnică cibernetică şi automatică ...................................................................................... 27 

685.3  Încălţăminte. Alte produse pentru mers .................................................................. 27 

69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de construcţie. Tehnologii şi 

procedee în construcţii ....................................................................................................... 27 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ ........................................................................ 28 

81  Lingvistică şi limbi ...................................................................................................... 28 

821  Literatura limbilor individuale ................................................................................... 28 

821.135.1  Literatură română ............................................................................................. 28 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE ............................................................................ 29 

902  Arheologie.................................................................................................................. 29 

908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor .......................... 29 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite ....................................................................................... 30 

93  Istorie ........................................................................................................................... 30 

94  Istorie generală. Istorie universală ............................................................................... 30 

INDEX DE NUME ................................................................................................................ 31 

 



 5 

0  GENERALITĂŢI 

 

001  Ştiinţă şi cunoaştere în general. Erudiţie. Organizarea muncii 

intelectuale 
 

1.  Drăgan, Gleb. Terminologie cognitivă : Volum antologic / Gleb Drăgan ; 

Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 

România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. - 170 p. : fig. – ISBN 978-973-720-

431-8  

 CZU 001      D 73      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

004 Ştiinţa şi tehnologia calculatoarelor 
 

2.  Gavrilescu, Mădălin. Cyber physical system applications verification and 

validation : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 29.11.2013 / Mădălin 

Gavrilescu ; cond. şt.: Ionel Jian. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 111 p. : 

fig. – (Teze de doctorat; Seria 14. Calculatoare şi tehnologia informaţiei; Nr. 

17). – Bibliogr.: p. 104-111. – ISBN 978-606-554-731-5  

 CZU 004      G 26       (Inf. - 1 ex.) 

 

3.  Guran, Marius. Monografia informaticii în România = Monograph of 

informatics in Romania / Marius Guran. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 705 

p.: fig., fot. – (Repere istorice). – Bibliogr.: p. 339-348. – ISBN 978-973-720-

409-7  

 CZU 004     G 96     (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

4.  Sasu, Emanuel Ciprian.  Strategii de detecţie a pătrunderilor neautorizate 

în sisteme informatice : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 22.11.2013 / 

Emanuel Ciprian Sasu ; cond. şt.: Octavian Prostean. – Timişoara : Politehnica, 

2013. – 123 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 13. Inginerie energetică; 

Nr. 8). – Bibliogr.: p. 117-121. – ISBN 978-606-554-730-8  

 CZU 004      S 25       (Inf. - 1 ex.) 

 

5.  Ştefan, Octavian. Modelling analysis and synthesis of some structures for 

networked control : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 09.10.2013 / Octavian 

Ştefan ; cond. şt.: Toma-Leonida Dragomir. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 

111 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria sistemelor; Nr. 7). – 

Bibliogr.: p. 102-110. – ISBN 978-606-554-717-9  

 CZU 004      S 81       (Inf. - 1 ex.) 

 

005  Management 
 

6.  Tudose, Gabriela. Gestiunea resurselor umane din perspectiva 

convergenţei competenţelor cu piaţa muncii = Human resource management – 

a labour market perspective with specific focus on the convergence of 

competencies / Gabriela Tudose. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 218 p. : fig., 



 6 

tab., graf. – (Studii şi cercetări). – Bibliogr.: p. 205-218. – ISBN 978-973-720-

445-5 

 CZU 005     T 91       (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

7.  Zetia, Vasile. Eficacitatea deciziilor în sistemul de management, ca 

element al creşterii competitivităţii : Spec.: 521.03 – Economie şi management 

în domeniul de activitate : Autoref. tz. de doct. în economie / Vasile Zetia ; 

Acad. de Studii Economice din Moldova. – Chişinău, 2014. – 31 p. : fig., tab. – 

Bibliogr.: p. 28 (8 tit.).  

 CZU 005.311.6:005.336.1:005.6(478)(043)       (Inf. - 1 ex.) 

 

006 Standardizare şi standarde. Norme 
 

8.  Leonăchescu, Nicolae P. Bătălia pentru sistemul metric / Nicolae P. 

Leonăchescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 113 p. : il. – (Cunoaştere, 

educaţie, ştiinţă şi tehnică). – Bibliogr.: p. 93. – ISBN 978-973-720-470-7 

CZU 006     L 46     (F. şt. - 1 ex.) 
 

02  Biblioteconomie. Biblioteci 
 

9.  Biblioteca Ştiinţifică Centrală „A. Lupan” a Academiei de Ştiinţe a 

Moldovei. Centrul de Informare şi Documentare UNESCO [Resursă 

electronică]. – [Chişinău], [2009]. – 1 disc optic electronic : 12 cm. 

CZU 02      B 51      (F. şt. - 2 ex.) 

 

06  Organizaţii şi alte tipuri de colectivităţi. Asociaţii. Societăţi. 

Institute. Expoziţii. Muzee 
 

10.  Catalogul organizaţiilor neguvernamentale din Republica Moldova, 2002 

= The Catalogue of Non-governmental Organizations in the Republica of 

Moldova, 2002. – Chişinău : Arc, 2003. – 536 p. – ISBN 9975-61-273-3 

CZU 06      C 29      (Inf. - 1 ex.) 

 

11. Complexul Naţional Muzeal „Moldova” Iaşi. Muzeul Ştiinţei şi Tehnicii 

„Ştefan Procopiu” [Resursă electronică]. – [Iaşi], 2009. – 2 discuri optice 

electronice (DVD) : sd. 12 cm ; în container 13 x 19 cm. 

CZU 069      C 63      (F. şt. - 1 ex.) 

 

12. Guran, Marius. ICI – Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare în 

Informatică : 40 de ani în folosul informaticii româneşti = ICI – National 

Institute for Research and Development in Informatics : 40 years to the profit 

of romanian informatics / Marius Guran. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – XVI, 

364 p. : il., fot. – (Repere istorice). – Bibliogr.: p. 127-129. – ISBN 978-973-

720-410-3 

CZU 06      G 96      (F. şt. - 1 ex., FCIM - 2, Inf. - 2) 

 



 7 

13. Vernescu, Victor. Comitetul Naţional Român al Consiliului Mondial al 

Energiei : 90 de ani de brand energetic românesc : monogr. = The Romanian 

Energy Committee of the World Energy Council : 90 years of romanian energy 

brand : monograph / Victor Vernescu, Elena Ratcu, Nicolae Golovanov ; 

coord.: Gheorghe Bălan. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – VI, 586 p. : fot. – 

(Repere istorice). – ISBN 978-973-720-519-3 

CZU 06      V 48      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

  

08 Poligrafii. Antologii 

 

14.  Challenges for Science and Research in the Crisis Era : Papers of the 

Sibiu Alma Mater University Conference, Sibiu, 29-31 March, 2012. Vol. 1 / 

ed.: Nicolaie Georgescu, Maria Turtoi ; Alma Mater University of Sibiu. – 

Sibiu : Alma Mater, 2012. – 164 p. : fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISSN 

2067-1423 

CZU 082   C 82    (F. şt. - 1 ex.) 

  

1  FILOZOFIE 
 

 159.9  Psihologie 

  

15. Creativitate şi inventică [Resursă electronică] : Revista Şcolii Doctorale. 

Vol. 4, 2012. – Braşov : Ed. Univ. „Transilvania”, 2012. – 1 disc optic 

electronic (CD-R 52x) : 12 cm ; în container 13 x 19 cm. – ISSN 2067-3086 

CZU 159.9      C 84      (F. şt. - 1 ex.) 

 

 3  ŞTIINŢE SOCIALE 

 

316  Sociologie 
 

16.  Bulgaru, Maria. Tineretul studios : dimensiuni ale identităţii sociale / 

Maria Bulgaru, Anastasia Oceretnîi ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de 

Sociologie şi Asistenţă Socială. – Chişinău : CEP USM, 2012. – 213 p. : fig., 

tab. – Bibliogr.: p. 209-212. – ISBN 978-9975-71-224-8 

CZU 316     B 91      (F. şt. - 1 ex.) 

 

17. Gorun, Adrian. Social development and globalization / Adrian Gorun. – 

Bucharest : Didactic and Pedagogic Publishing House, 2012. – 215 p. – 

Bibliogr.: p. 211-215. – ISBN 978-973-30-3160-4 

CZU 316     G 72      (F. şt. - 1 ex., FGCG - 2) 

 

18. Parteneriatul social în contextul transformărilor sistemico-economice = 

Social partnership in the context of systemic and economic transformations / 

red.: Galina Ulian [et al.] ; Proiectul „Consolidarea capacităţii Moldovei de 

gestionare a pieţii muncii şi de reîntoarcere a migranţilor”... ; Confederaţia 

Naţională a Patronatului ; Fac. Ştiinţe Economice a Univ. de Stat din Moldova. 



 8 

– Chişinău : CEP USM, 2011. – 124 p. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-9975-

71-178-4 

CZU 316     P 36      (F. şt. - 1 ex.) 

 

19. Responsabilitatea socială corporativă şi dezvoltarea durabilă : Conferinţa 

Ştiinţifică Internaţională, (30 martie 2011, Chişinău) / [coord.: Angela Solcan 

[et al.]] ; Acad. de Studii Economice a Moldovei, Cat. Management. – 

Chişinău : Ed. ASEM, 2011. – 228 p. : fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISBN 

978-9975-75-578-8 

CZU 316     R 47      (F. şt. - 1 ex.) 

 

32  Politică 
 

20.  Gorun, Adrian. Stasiology and Electoral Systems / Adrian Gorun ; transl. 

by Camelia Dicu. – Frankfurt am Main ; Berlin ; Bern [etc.] : Peter Lang, 

2012. – 256 p. – Bibliogr.: p. 255-256. – ISBN 978-3-631-63403-5 

CZU 32     G 72      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 2) 

 

21. România şi politici regionale / coord.: Adrian Gorun, Horaţiu Tiberiu 

Gorun, Ion Ghizdeanu, Gabriela Radu. – Târgu-Jiu : Academica Brâncuşi, 

2013. – 236 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 229-236. – ISBN 978-973-144-599-1 

CZU 32     R 70      (F. şt. - 1 ex.) 

 

22. Ţâra, Dumitru. Indice de nume şi denumiri „Labirintul destinului” 

(memorii Mircea Snegur) volumele 1, 2, 3, 4, 5, 6 / Dumitru Ţâra. – Chişinău : 

Fundaţia „Draghiştea”, 2014. – 204 p. – ISBN 978-9975-4459-7-9 

CZU 32     T 22      (F. şt. - 1 ex.) 

 

33  Economie. Ştiinţe economice 

 

330  Ştiinţe economice în general 

 

23.  Progrese în teoria deciziilor economice în condiţii de risc şi incertitudine. 

Vol. 3: Abordări teoretice. Practici la nivel internaţional / coord.: Ion Talabă, 

Teodor Păduraru, Marilena Doncean ; Acad. Română – Filiala Iaşi, Inst. de 

Cercetări Economice şi Sociale „Gh. Zane”, Dep. de Cercetări Economice. – 

Iaşi : Performantica, 2008. – 205 p. : fig., tab. – ISBN 978-973-730-449-0 

CZU 330     P 94      (FIEB - 1 ex.) 

 

24.  Vol. 4: Practici la nivel naţional. Practici la nivel regional / coord.: Ion 

Talabă, Teodor Păduraru, Marilena Doncean, Alina Petronela Haller. – 2008. – 

204 p. : fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-973-730-450-6 

CZU 330     P 94      (FIEB - 1 ex.) 

 



 9 

25. Vol. 5: Finanţe-bănci. Forţa de muncă. Factori de risc / coord.: Ion 

Talabă, Marilena Doncean, Alina Petronela Haller. – 2008. – 248 p. : fig., tab. 

– Bibliogr. după art. – ISBN 978-973-730-577-0 

CZU 330     P 94      (FIEB - 1 ex.) 

 

26. Vol. 14: Criza economică şi financiară. Cauze şi consecinţe / coord.: Ion 

Talabă, Teodor Păduraru, Meda Gâlea, Marilena Doncean. – Iaşi : Tehnopress, 

2011. – 220 p. : fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISBN 978-973-702-864-8 

CZU 330     P 94      (FIEB - 1 ex.) 

 

27. Vol. 15: Indicii ale unei noi provocări: criza alimentară. Inteligenţă şi 

creativitate / coord.: Ion Talabă, Marilena Doncean, Teodor Păduraru, Alina 

Petronela Haller. – Iaşi : Tehnopress, 2011. – 212 p. : fig., tab. – Bibliogr. după 

art. – ISBN 978-973-702-878-5 

CZU 330     P 94      (FIEB - 1 ex.) 

 

28. Sonea, Gavrilă. Teorie şi realitate în dezvoltarea economică a statelor = 

Theory and reality in the economic development of states / Gavrilă Sonea, 

Laura Roxana Sonea. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 320 p. : tab. – Bibliogr.: 

p. 295-296. – ISBN 978-973-720-530-8 

CZU 330     S 68      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

334  Forme de organizare a activităţii economice. Întreprinderi. Unităţi 

economice. Sisteme cooperatiste 

 

29.  Antreprenoriat. Ingineria afacerii : Conferinţa naţională ştiinţifico-

practică cu participare internaţională, 13-14 oct. 2011, Chişinău / com. conf.: I. 

Bostan, P. Todos, L. Bugaian [et al.] ; com. şt.: A. Cojuhari, T. Manole, D. 

Uşanlî [et al.] ; Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Inginerie Economică şi Business. 

– Chişinău : Căpăţînâ-Print, 2011. – 191 p. : fig., tab. – Bibliogr. la sfârşitul 

art. – ISBN 978-9975-9653-7-8 

CZU 334     A 64      (F. şt. - 1 ex.) 

  

338  Situaţie economică. Politică economică. Conducere şi planificare 

economică. Producţie. Servicii. Preţuri 

 

30.  Criza economică mondială: protejarea şi promovarea producătorului din 

Republica Moldova : Materialele Conferinţei ştiinţifico-practice, 21 noiemb. 

2008, Chişinău / Inst. de Relaţii Intern. din Moldova ; Asoc. Naţ. a 

Producătorului din Moldova. – Chişinău : IRIM, 2008. – 233 p. – Bibliogr. 

după comunicări. – ISBN 978-9975-9764-4-2 

CZU 338      C 89      (F. şt. - 1 ex.) 

  

339  Comerţ. Relaţii economice internaţionale. Economia mondială 

 



 10 

31.  Şerban, Natalia. Perfecţionarea infrastructurii şi eficientizarea 

funcţionării comerţului din cadrul cooperaţiei de consum / Natalia Şerban, 

Larisa Şavga ; Univ. Cooperatist-Comercială din Moldova. – Chişinău : 

UCCM, 2011. – 219 p. – Bibliogr.: p. 202-218. – ISBN 978-9975-4297-3-3  

CZU 339     S 47       (F. şt. - 1 ex.) 

  

34 Drept 

 

32.  Bojincă, Moise. Dreptul la protecţia datelor cu caracter personal / Moise 

Bojincă, Georgeta Basarabescu, Alina Săvoiu. – Bucureşti : Universul Juridic, 

2013. – 314 p. – Bibliogr.: p. 214-218. – ISBN 978-606-673-095-2 

CZU 342      B 65      (F. şt. - 1 ex.) 

 

33.  Demerji, Ilie. Le Droit des affaires : Cours universitaire / Ilie Demerji. – 

Chişinău : AEEM, 2008. – 184 p. – Bibliogr.: p. 178-184. – ISBN 978-9975-75-

411-8 

  CZU 347     D 29     (F. şt. - 1 ex.)  

 

 35  Administraţie publică. Arta războiului. Ştiinţa războiului 

 

34.  Păvăloiu, Mariana. Forţele Navale Române - 150 de ani de istorie 

modernă / Mariana Păvăloiu, Marian Sârbu ; [trad. lb. engl.: Anca Sîrbu]. – 

Bucureşti : Ed. Centrul Tehnic-Edit. al Armatei, 2010. – 478 p. : tab., foto. – 

Bibliogr.: p. 383-389. – ISBN 978-606-524-079-7 

CZU 355        P 46        (F. şt. - 1 ex.) 

 

36  Asistenţă socială. Asigurări sociale 

 

35.  Purdescu, Iulian Denis. Dezvoltarea managementului asigurărilor sociale 

aplicat în judeţul Gorj : 521.03 – Economie şi management în domeniul de 

activitate : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe economice / Iulian Denis Purdescu ; 

Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2014. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

26-27 (18 tit.). 

CZU 364.3:005(498)(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

  

37 Educaţie. Învăţământ. Instruire 
 

36.  Cojocaru-Borozan, Maia. Tehnologia dezvoltării culturii emoţionale / 

Maia Cojocaru-Borozan ; Univ. Pedagogică de Stat „Ion Creangă” din 

Chişinău. – Chişinău : UPS „I. Creangă”, 2012. – 239 p. – Bibliogr.: p. 167-

183. – ISBN 978-9975-46-126-9 

CZU 37      C 61      (Met. - 1 ex.) 

 

37.  Cojocaru-Borozan, Maia. Teoria culturii emoţionale : Studiu monografic 

asupra cadrelor didactice / Maia Cojocaru-Borozan ; Univ. Pedagogică de Stat 



 11 

„Ion Creangă” din Chişinău, Cat. Ştiinţe ale Educaţiei. – Chişinău : [s. n.], 

2010. – 239 p. – Bibliogr.: p. 224-239. – ISBN 978-9975-46-066-8 

CZU 37      C 61      (Met. - 1 ex.) 

 

38.  Dorin, Mihai. Universitatea Tehnică „Gheorghe Asachi” din Iaşi (1813-

2013) : 200 de ani de la înfiinţarea şcolii de inginerie / Mihai Dorin, Gabriel 

Asandului ; ed. îngrij. de Daniel Condurache, Neculai Eugen Seghedin, Irina 

Lungu ; cuv. înainte de Ion Giurma. – Iaşi : Politehnium, 2013. – 215 p : foto. 

– Bibliogr.: p. 151-154. – ISBN 978-973-621-420-2 

CZU 37      D 69      (F. şt. - 1 ex.) 
 

39.  Dulgheru, Valeriu. Catedra „Bazele proiectării maşinilor” : 50 de ani de 

acitivitate (1964-2014) / Valeriu Dulgheru. – Chişinău : Bons Offices, 2014. – 

260 p. : fig., tab. – ISBN 978-9975-80-862-0 

CZU 37      D 88      (Inf. - 1 ex.) 
 

40.  Facultatea Arte Plastice şi Design : 35 ani : 1979-2014 / Univ. 

Pedagogică de Stat „Ion Creangă” ; [resp. de ed.: Alexandru Ermurache ; trad.: 

Ana Budnic]. – Chişinău : [s. n. ], 2014. – 136 p. : il. – ISBN 978-9975-80-

844-6 

CZU 37      F 12      (F. şt. - 1 ex., FIU - 1, FUA - 1, FIMIT - 2) 

 

41.  Gorun, Adrian. O perspectivă istorico-sociologică asupra legislaţiei din 

învăţământul românesc : (De la Marea Unire la Decretul nr. 175/2 august 

1948) / Adrian Gorun, Horaţiu Tiberiu Gorun. – Bucureşti : Pro Universitaria, 

2014. – 264 p. : fig. – Bibliogr.: p. 263-264. – ISBN 978-606-647-937-0 

CZU 37      G 72       (F. şt. - 1 ex.) 

 

42.  Gorun, Adrian. Studiu sociologic asupra Legii 1/2011. Educaţia şi 

comunitatea / Adrian Gorun. – Bucureşti : Ed. did. şi pedag., 2013. – 315 p., 

[4] f. il. – Bibliogr.: p. 312-313. – ISBN 978-973-30-3334-9 

CZU 37      G 72       (F. şt. - 1 ex.) 

 

43. Gorun, Horaţiu Tiberiu. Fundamente normative ale modernizării 

învăţământului românesc (1864-1918) / Horaţiu Tiberiu Gorun, Adrian Gorun. 

– Bucureşti : Pro Universitaria, 2013. – 256 p. – Bibliogr.: p. 256. – ISBN 978-

606-647-885-4 

CZU 37      G 72       (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

44. Leonăchescu, Nicolae P. Studenţi români în Franţa / Nicolae P. 

Leonăchescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 168 p. : tab. – (Repere istorice). 

– ISBN 978-973-720-403-5 

CZU 37      L 46       (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

45. Nizhegorodova, Margarita. Eficientizarea procesului de predare-învăţare a 

grupului de discipline „Tehnologiile reţelelor de calculatoare” prin utilizarea 



 12 

modelului integrat de evaluare : 532.02 – Didactica informaticii : Autoref. tz. 

de doct. în ştiinţe pedagogice / Margarita Nizhegorodova ; Univ. de Stat din 

Tiraspol. – Chişinău, 2014. – 30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (24 tit.).  

CZU 37.016.046:004(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

46. Pomian, Svitlana. Evaluarea integrală a nivelului de pregătire profesională 

a studenţilor din domeniul „Informatica şi tehnica de calcul” : 532.02 – 

Didactica informaticii : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe pedagogice / Svitlana 

Pomian ; Univ. de Stat din Tiraspol. – Chişinău, 2014. – 29 p. : fig. – Bibliogr.: 

p. 25-26 (22 tit.).  

CZU 37.016.046:004(043.2)       (Inf. - 1 ex.) 

 

47. Proiectare curriculară în învăţământul superior / Roza Dumbrăveanu, 

Isabel Huet, Ludmila Papuc, Mihail Grosu. – Chişinău : Continental Grup, 

2011. – 216 p. – Bibliogr.: p. 215-216. – ISBN 978-9975-4248-7-5 

CZU 37      P 94       (F. şt. - 1 ex.) 

 

48. Sistemul naţional al învăţământului superior din România : Instituţii 

acreditate - 2013 = The National Higher Education in Romania : Accredited 

Institutions - 2013 / Gigel Paraschiv, Ioan Ştefan Groza, Nicolae Burnete, 

Elena Vîlcea ; coord.: Gigel Paraschiv. – Bucureşti : Ed. Acad. Române, 2013. 

– 314 p. – ISBN 978-073-27-2315   

CZU 37      S 61       (F. şt. - 1 ex.) 

 

49.  Коврикова, Раиса. Методология решения экономико-

математических задач в курсе гимназии и лицея : 532.02 – Дидактика 

математики : Aвтореф. дис. д-ра педагогических наук / Раиса Коврикова ; 

Тираспольский Гос. Ун-т. – Chişinău, 2014. – 31 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 

27-28 (20 tit.). 

CZU 37.016.046:519.86(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 

 

50. Нижегородова, Маргарита. Повышение эффективности процесса 

обучения блоку дисциплин «Компьютерные сетевые технологии» с 

использованием интегрированной модели оценивания : 532.02 – 

Дидактика информатики : Aвтореф. дис. д-ра педагогических наук / 

Маргарита Нижегородова ; Тираспольский Гос. Ун-т. – Chişinău, 2014. – 

30 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 25-26 (24 tit.). 

CZU 37.016.046:004(043.2)      (Inf. - 1 ex.) 
 

5  MATEMATICĂ. ŞTIINŢE ALE NATURII 
 

51.  Capcelea, Arcadie. Managementul ecologic în tranziţia economică : 

Cazul Republicii Moldova / Arcadie Capcelea. – Chişinău : Ştiinţa, 2013. – 

412 p. : fig., tab. – (Management ecologic). – Bibliogr.: p. 399-401. – ISBN 

978-9975-67-914-5 

CZU 5     C 20      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, FEn - 47) 



 13 

 

52. Codreanu, Igor. Geografia mediului : Clasa a 12-a / Igor Codreanu, 

Serafima Roşcovan. – Chişinău : Bons Offices, 2010. – 144 p. – ISBN 978-

9975-80-354-0 

CZU 5     C 60      (FIMET - 7 ex.) 

 

53. Faier Crivineanu, Marilena. Studiul proceselor de emisie a metalelor grele 

în ape curgătoare utilizând tehnici de modelare matematică : [Teză de doctorat] 

: ziua susţinerii: 27 noiembrie 2012 / Marilena Faier Crivineanu ; cond. şt.: 

Delia Maria Perju. – Timişoara : Politehnica, 2012. – 205 p. : fig., tab. – (Teze 

de doctorat; Seria 4. Inginerie chimică; Nr. 61). – Bibliogr.: p. 197-205. – 

ISBN 978-606-554-547-2 

CZU 5     F 16      (Inf. - 1 ex.) 

 

54. Florea-Gabrian, Cornel. Managementul reabilitării amplasamentelor 

contaminate = Hot spot remediation management / Cornel Florea-Gabrian, 

Vlad Florea-Gabrian. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 262 p. : fig., tab. – 

(Gestiunea deşeurilor şi reabilitarea mediilor contaminate). – ISBN 978-973-

720-406-6 

CZU 5     F 67      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

55. Ţuţuianu, Ovidiu. Evaluarea şi raportarea performanţei de mediu : 

Indicatori de mediu = Environmental Performance Evaluation and Reporting : 

Environmental indicators / Ovidiu Ţuţuianu. – Ed. a 3-a. – Bucureşti : Ed. 

AGIR, 2011. – 374 p. – Bibliogr.: p. 371-374. – ISBN 978-973-720-373-1 

CZU 5     T 96      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 

51 Matematică 
 

56.  Bostan, Viorel. Modele matematice în inginerie : Probleme de contact. 

Modelări şi simulări numerice în aero-hidrodinamică : monogr. / Viorel Bostan. – 

Chişinău : [s. n.], 2014. – 456 p. : tab., fig. – Bibliogr.: p. 437-456. – ISBN 978-

9975-80-831-6           

CZU 51     B 71     (F. şt. - 1 ex., FEn - 30, FIMIT - 49, FCIM - 20) 

 

57.  Cozma, Dumitru. Integrabilitatea sistemelor diferenţiale cubice ce posedă 

curbe algebrice invariante : 111.02 – Ecuaţii diferenţiale : Autoref. tz. de doct. 

habilitat în ştiinţe matematice / Dumitru Cozma ; Acad. de Ştiinţe a Moldovei, 

Inst. de Matematică şi Informatică. – Chişinău, 2014. – 45 p. – Bibliogr.: p. 37-

42 (84 tit.).  

CZU 517.925       (Inf. - 1 ex.) 
 

58.  Ioanaş, Gelu-Laurenţiu. Dezvoltarea unui model de predicţie a presiunii 

în sistemele piezo common-rail diezel bazat pe reţele neuro-fuzzy cu modele 

dinamice linearizate local : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 05.12.2013 / 

Gelu-Laurenţiu Ioanaş ; cond. şt.: Toma-Leonida Dragomir. – Timişoara : 



 14 

Politehnica, 2013. – 150 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 12. Ingineria 

sistemelor; Nr. 9). – Bibliogr.: p. 144-150. – ISBN 978-606-554-741-4 

 CZU 519      I-61       (Inf. - 1 ex.) 

 

59. Pricop, Victor. Abordări combinatorice şi asimptotice în baza algebrelor 

graduate şi seriilor Hilbert, aplicate la sisteme diferenţiale : 111.02 – Ecuaţii 

diferenţiale : Autoref. tz. de doct. în ştiinţe matematice / Victor Pricop ; Acad. 

de Ştiinţe a Moldovei, Inst. de Matematică şi Informatică. – Chişinău, 2014. – 

33 p. – Bibliogr.: p. 28-29 (24 tit.).  

 CZU 517.925       (Inf. - 1 ex.) 

 

60. Ursu, Vasile. Calculul matriceal şi aplicaţii la rezolvarea sistemelor de 

ecuaţii liniare / Vasile Ursu, Efrosinia Ursu ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău 

:Tehnica-Info, 2014. – 78 p. – Bibliogr.: p. 78. – ISBN 948-9975-63-359-8           

 CZU 512     U 86     (FEn - 1 ex.) 

 

61. Ursu, Vasile. Calculul vectorial şi aplicaţii în geometria analitică / Vasile 

Ursu, Efrosinia Ursu ; Univ. Tehn. a Moldovei. – Chişinău :Tehnica-Info, 2014. – 

120 p. – Bibliogr.: p. 118-119. – ISBN 948-9975-63-358-1           

 CZU 514     U 85     (FEn - 1 ex.) 
 

53 Fizică 

 

62.  Arghirescu, Cristea L. Mecanica fluidelor : Culegere de probleme = Fluid 

Mechanics : Collection of Problems / Cristea L. Arghirescu, Florin N. Nedelcuţ, 

Diana-Cristina C. Arghirescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 156 p.: fig. – 

(Exerciţii, probleme, teste). – Bibliogr.: p. 156. – ISBN 978-973-720-475-2          

CZU 532      A 76     (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

63.  Atanasiu, Costică. Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie : 

român-englez-francez : Rezistenţa materialelor / Costică Atanasiu, Gabriel Jiga 

; coord.: Gleb Drăgan ; Acad. Română, Comisia de Terminologie pentru 

Ştiinţele Exacte ; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România. – Bucureşti : Ed. 

AGIR, 2012. – 134 p. – Bibliogr.: p. 133-134. – ISBN 978-973-720-426-4 

CZU 539        A 90        (Inf. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

64.  Cazacu,  Mircea Dimitrie. Mişcări relative ale fluidelor prin maşini şi 

echipamente / Mircea Dimitrie Cazacu. – Bucureşti : Ed. Acad. Române : Ed. 

AGIR, 2012. – XII, 151 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 146-151. – ISBN 978-973-

27-2171-7 (Ed. Acad. Române). – ISBN 978-973-720-427-1 (Ed. AGIR). 

CZU 532      C 32        (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

65. Chiriac, Florea. Elemente de transfer de căldură în micro- şi nanostructuri 

= The heat transfer in micro- and nanostructure / Florea Chiriac, Victor Chiriac 

; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 



 15 

România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 61 p. : fig. – (Eseuri ştiinţifice). – 

Bibliogr.: p. 61. – ISBN 978-973-720-369-4  

CZU 539      C 43        (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

66. Jinescu, Valeriu V. Tratat de termomecanică. Vol. 1 = Treatise on 

Thermomechanics / Valeriu V. Jinescu ; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România 

; Asoc. Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 

XIX, 610 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-720-392-2  

CZU 539.3      J 60        (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

67. Leonăchescu, Nicolae. Câmpul termic universal / Nicolae Leonăchescu. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 106 p. : fig. – (Cunoaştere, educaţie, ştiinţă şi 

tehnică). – Bibliogr.: p. 100-104. – ISBN 978-973-720-394-6  

CZU 536      L 46        (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

68. Noţiuni fundamentale de rezistenţa materialelor şi teoria plasticităţii / 

Tiberiu Ştefan Mănescu, Nicuşor Laurenţiu Zaharia, Tiberiu Mănescu jr., 

Cornel Iacob Mare. – Reşiţa : Ed. „Eftimie Murgu”, 2012. – VI, 99 p. : fig., 

tab. – (Orizonturi tehnice). – Bibliogr.: p. 97-99. – ISBN 978-606-631-008-6  

CZU 539.3      N 88        (F. şt. - 1 ex.) 

 

69. Peculea, Marius. Pe marginea ecuaţiei lui Van der Waals / Marius Peculea 

; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 

România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 51 p. : fig., tab. – (Eseuri 

ştiinţifice). – Bibliogr.: p. 41. – ISBN 978-973-720-429-5  

CZU 533      P 48        (F. şt. - 1 ex., FEn - 2) 

 

70. Rusu, Alexandru. Curs de fizică : ciclu de prelegeri. [În 2 vol.]. [Vol. 1]: 

Bazele mecanicii clasice / Alexandru Rusu, Spiridon Rusu ; Univ. Tehn. a 

Moldovei, Fac. Inginerie şi Management în Electronică şi Telecomunicaţii, Cat 

Fizică. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 131 p. : fig., tab. – ISBN 978-

9975-45-324-0  

CZU 53      R 96      (F. şt. - 1 ex., FRT - 50, FIMIT - 49, FTMIA - 10,  

FIU - 5, FCGC - 5, FEn - 5, FUA - 5) 

 

71. [Vol. 2]: Bazele fizicii moleculare şi ale termodinamicii. – 2014. – 118 p. 

: fig. – ISBN 978-9975-45-325-7  

CZU 53      R 96      (F. şt. - 1 ex., FRT - 15, FIMIT - 14, FTMIA - 4, FIU - 4, 

FCGC - 4, FEn - 4, FUA - 4) 

 

72.  Маринчук, Михай. Физика : учеб. для 11 класса / Михай Маринчук, 

Спиридон Русу ; [trad.: Anatolie Homenco, Claudia Şerban]. – Chişinău : 

Ştiinţa, 2008. – 260 p. : fig. – ISBN 978-9975-67-621-2   

CZU 53      M 263      (FIMET - 10 ex.) 

 



 16 

54  Chimie 

 

73.  Jumanca, Valeriu. Fraktionierte thermische zersetzung von 

ruckstandigem ammoniumsulfat in ammoniak, schwefeldioxid und sauerstoff. 

Kinetik und reaktionsmechanismen / Valeriu Jumanca ; uberstzung aus dem 

rom.: Michael Atner. – [Ed. trilingvă]. – Iaşi : Stef, 2013. – 135 p.; 128 p.; 130 

p. : fig. – Bibliogr. după fiecare parte. – Titlu şi text paralel în lb. rom., engl. – 

ISBN 978-606-575-323-5 

 CZU 54      J 89      (F. şt. - 1 ex., FTMIA - 1) 

 

74.  Ilinoiu, Elida Cristina. Carbon – based composite materials for 

electrochemical sensors and biosensors : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 

18.01.2013 / Elida Cristina Ilinoiu ; cond. şt.: Rodica Pode. – Timişoara : 

Politehnica, 2013. – 148 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 4. Inginerie 

chimică; Nr. 68). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-554-608-0 

 CZU 546      I-45      (Inf. - 1 ex.) 

 

75.  Stoian, Cristina. Chimia elementelor metalice : lucrări practice / Cristina 

Stoian. – Iaşi : Ed. PIM, 2013. – 196 p. – Bibliogr.: p. 193-194. – ISBN 978-

606-13-1598-7 

 CZU 546    S 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

76.  Stoian, Cristina. Chimie anorganică : Metale şi combinaţii : culegere de 

exerciţii şi probleme. Vol. 3 / Cristina Stoian. – Iaşi : Ed. PIM, 2014. – 262 p. 

– Bibliogr.: p. 253-260. – ISBN 978-606-13-1676-2 

 CZU 546    S 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

77.  Stoian, Cristina. Chimistul şi biochimistul metalelor / Cristina Stoian, 

Sandu Peretz. – Iaşi : Ed. PIM, 2014. – 342 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 337-

342. – ISBN 978-606-13-1675-5 

 CZU 546    S 87     (F. şt. - 1 ex.) 

 

78.  Ursu, Daniel Horaţiu. Instalaţie şi metodă de sinteză hidrotermală a 

oxizilor cu structura delafossitică de tipul CuM 1-xNxO2 pe bază de metale de 

tranziţie : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 27.09.2013 / Daniel Horaţiu Ursu 

; cond. şt.: Ioan Grozescu. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 172 p. : fig., tab. 

– (Teze de doctorat; Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 7). – Bibliogr.: p. 

157-165. – ISBN 978-606-554-708-7 

 CZU 546    U 85     (Inf. - 1 ex.) 

 

55  Geologie 

 

79.  Buliga, Gheorghe. Premise geologice ale schimbărilor climatice = 

Geologic premises of climate changes / Gheorghe Buliga, Nicolae Balteş. – 



 17 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 214 p. : fig. – Bibliogr.: p. 213-214. – ISBN 

978-973-720-372-4 

CZU 55    B 91     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

80.  Diţă, Stelian. Cercetări geologice, prospecţiuni şi explorări pe teritoriul 

României : monogr. / Stelian Diţă. – Ed. a doua, compl. – Bucureşti : Ed. 

AGIR, 2011. – 475 p., [9] f. il. – (Repere istorice). – Bibliogr.: p. 469-475. – 

ISBN 978-973-720-325-0 

CZU 550      D 53       (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

81. Rusu, Liliana. Modelarea proceselor hidrodinamice în zonele de deltă şi 

estuar = Modelling the hydrodynamic processes in deltas and estuaries / 

Liliana Rusu, Angela Ivan ; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. 

Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – XIV, 144 

p. : fig., tab. – (Studii şi cercetări). – Bibliogr.: p. 133-140. – ISBN 978-973-

720-365-6 

CZU 55      R 96       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

57  Ştiinţe biologice 

 

82.  Bîrnaz, Nina. Biologie : manual pentru clasa a 12-a / Nina Bîrnaz, Mihai 

Leşanu, Gheorghe Rudic. – Chişinău : Prut Internaţional, 2011. – 176 p. – 

ISBN 978-9975-4228-6-4 

CZU 57     B 54      (FIMET - 8 ex.) 

 

83. Бырназ, Нина. Биология : учеб. для 12 класса / Нина Бырназ, Михай 

Лешану, Георге Рудик ; [trad. din lb. rom.: Ludmila Perciuleac]. – Chişinău : 

Prut Internaţional, 2011. – 176 p. : fig., tab. – ISBN 978-9975-54-002-5 

CZU 57     Б 954      (FIMET - 10 ex.) 

 

6  ŞTIINŢE APLICATE. MEDICINĂ. TEHNICĂ 

 

61 Medicină 

 

84.  Berdich, Karla-Noemy. Cercetări privind modelarea numerică a 

patologiilor de natură mecanică ale membranei timpanice : [Teză de doctorat] : 

ziua susţinerii: 12.12.2013 / Karla-Noemy Berdich ; cond. şt.: Nicolae Faur. – 

Timişoara : Politehnica, 2013. – 106 p. : fig. – (Teze de doctorat; Seria 9. 

Inginerie mecanică; Nr. 140). – Bibliogr.: p. 96-103. – ISBN 978-606-554-

742-1 

CZU 61     B 47     (Inf. - 1 ex.) 

 

85.  Bogdan, Lucian. Cercetări privind reconstrucţia ligamentului încrucişat 

anterior al genunchiului : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 12.12.2013 / 

Lucian Bogdan ; cond. şt.: Nicolae Faur. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 



 18 

129 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 9. Inginerie mecanică; Nr. 141). – 

Bibliogr.: p. 116-122. – ISBN 978-606-554-743-8 

CZU 61      B 64      (Inf. - 1 ex.) 

 

86.  Căpitanu, Lucian. Artroplastia totală de şold : Dinamica pierderii 

stabilităţii protezelor totale de şold = Total Hip Arthroplasty Dynamics of 

Stability Loss of Total Hip Prostheses / Lucian Căpitanu, Liliana-Laura Bădiţă, 

Gheorghe Ion Gheorghe ; Acad. de Ştiinţa Tehnice din România ; Asoc. 

Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 1109 p. : 

fig., tab. – Bibliogr.: p. 1077-1109. – ISBN 978-973-720-401-1 

CZU 61       C 20        (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

87.  Ene, Alexandra. Analiza factorilor de risc şi gestiunea riscului în designul 

şi realizarea dispozitivelor medicale invazive şi neinvazive din materiale 

textile = The analysis of the risk factors and risk management in the design and 

manufacture of invasive and noninvasive ... / Alexandra Ene, Carmen Mihai, 

Emilia Visileanu ; Inst. Naţ. de Cercetare-Dezvoltare pentru Textile şi Pielărie. 

– Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 69 p. : tab. – (Studii şi cercetări). – Bibliogr.: 

p. 66-69. – ISBN 978-973-720-376-2 

CZU 615       E 53        (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

88.  Health Technology Management : book of abstracts to the 2nd Regional 

Workshop, April 10-11, 2014, Chişinău / [ed.: Victor Şontea ; resp. for ed.: 

Serghei Railean]. – Chişinău : Tehnica-UTM, 2014. – 80 p. : fig., tab. – 

Bibliogr. la sfârşitul comunicărilor. – ISBN 978-9975-45-303-5 

CZU 61        H 42         (F. şt. - 2 ex.) 

 

62  Inginerie. Tehnică 

 

89. Electrotehnologii : protecţia mediului, procesarea de materiale şi control 

nedistructiv / Florin Teodor Tănăsescu, Mircea Bologa, Radu Cramariuc [et 

al.] ; Acad. de Ştiinţa Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 

România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – XXVI, 764 p. : fig., tab. – Bibliogr. 

după cap. – ISBN 978-973-720-353-3 

CZU 62       E 35        (F. şt. - 1 ex.) 

 

90. Mihăiţă, Mihai. Ingineria în faţa provocărilor secolului 21 / Mihai 

Mihăiţă. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 201 p. – Bibliogr.: p. 201. – ISBN 

978-973-720-371-7 

CZU 62       M 69        (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

91. Sub cupola Academiei Române : Discursuri de recepţie ale inginerilor / 

selecţie şi pref.:  Mihai Mihăiţă. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 769 p. : fig. –

ISBN 978-973-720-385-4 

CZU 62       S 94        (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 



 19 

 

620.1  Încercarea materialelor. Defecte ale materialelor. Protecţia 

materialelor 

 

92. Safta, Voicu Ionel. Defectoscopie nedistructivă industrială : Conţine 341 

figuri / Voicu Ionel Safta, Voicu Ioan Safta. – Timişoara : Sudura, 2001. – 528 

p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 973-99425-6-3 

CZU 620.1      S 14       (FIMIT - 1 ex.) 

 

620.2  Materiale comerciale. Produse, mărfuri. Merceologie 

 

93. Abrudeanu, Clara. Materiaux = Materiale : Dicţionar francez-român / 

român-francez / Clara Abrudeanu, Henri Zingle, Mărioara Abrudeanu. – Piteşti 

: Paralela 45, 2013. – 308 p. – ISBN 978-973-47-1821-4 

CZU 620.2(038)      A 13       (Inf. - 1 ex.) 

 

94. Materiale  şi elemente compozite : Prelegeri şi aplicaţii. [Vol. 1] / Nicolae 

Ţăranu, Liliana Bejan, Ruxandra Cozmanciuc, Raluca Hohan. – Iaşi : 

Politehnium, 2013. – VIII, p. 15-424 : fig., tab. – Bibliogr.: p. 385-396. – 

ISBN 978-973-621-416-5 

CZU 620.22       M 47        (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

620.9  Economia energiei în general 

 

95.  Olariu, Adrian Flavius. Integrarea pilelor de combustie de tip PEM în 

aplicaţii mobile şi staţionare : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 11.10.2013 / 

Adrian Flavius Olariu ; cond. şt.: Flavius Dan Surianu. – Timişoara : 

Politehnica, 2013. – 240 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 13. Inginerie 

energetică; Nr. 6). – Bibliogr.: p. 219-228. – ISBN 978-606-554-714-8 

   CZU 620.9      O-39       (Inf. - 1 ex.) 

 

621  Construcţia de maşini în general. Tehnică nucleară. 

Electrotehnică. Tehnologie mecanică 

 

96.  Deleanu, Lorena. English-Romanian Dictionary for Mechanical 

Engineering. Vol. 1: A-M / Lorena Deleanu, Gabriela Dima, Daniela Şorcaru. 

– Bucureşti : Ed. did. şi pedag., 2010. – 734 p. – ISBN 978-973-30-2595-5. – 

ISBN 978-973-30-2709-6 (vol. 1). 

   CZU 621(038)      D 28       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 2) 

 

97. Vol. 2: N-Z. – 2010. – 1431 p. – ISBN 978-973-30-2710-2 (vol. 2). 

   CZU 621(038)      D 28       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 2) 

 

98. Engineering innovation in fluid power systems by ITC : International 

Conference, [16-17 sept., 2011, Bucharest] / ed.: Nicolae Vasiliu, Daniela 



 20 

Vasiliu ; Univ. Politehnica of Bucharest ; LMS International. – Bucharest : 

Politehnica Press, 2011. – 448 p. : fig. – Bibliogr. după comunicări. – ISSN 

2247-9325 

   CZU 621       E 56        (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

99. Tehnologii de fabricaţie prin adăugare de material şi aplicaţiile lor / 

Petru Berce, Nicolae Bâlc, Cristian Caizar [et al.]. – Bucureşti : Ed. Acad. 

Române, 2014. – 387 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 381-383. – ISBN 978-973-

27-2396-8  

   CZU 621      T 32       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 2) 

 

621.039  Ştiinţa nucleară aplicată. Energia atomică şi industria 

atomică. Tehnică nucleară în general 

 

100.  Gherghinescu, Sorin. Analiza exergoeconomică a ciclurilor criogenice 

utilizate în instalaţii nucleare = Exergoeconomic analysis of cryogenic cycles 

used in nuclear plants / Sorin Gherghinescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 

198 p. : fig., tab. – (Studii şi cercetări). – Bibliogr.: p. 193-198. – ISBN 978-

973-720-388-5 

   CZU 621.039      G 44       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

101. Peculea, Marius Sabin. Drumul cercetării tehnologice către societate : 

Discurs de recepţie rostit la 17 aprilie 2013 (Marius Sabin Peculea) / cuvânt de 

răspuns (Valeriu V. Jinescu) / Marius Sabin Peculea, Valeriu V. Jinescu ; 

Acad. de Ştiinţe din România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 35 p. : fig. –

ISBN 978-973-720-496-7 

   CZU 621.039      P 48       (F. şt. - 1 ex.) 

 

621.1  Motoare termice în general. Producerea, distribuţia şi utilizarea 

aburului. Motoare (maşini) cu abur. Cazane de abur 

 

102.  Creţa, Gavril. Tratat de turbine cu abur şi cu gaze / Gavril Creţa ; Acad. 

de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. – 

[Ed. a 4-a, rev. şi compl.]. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – XXII, 863 p. : fig., 

tab. + set de scheme. – Bibliogr. la sfârşitul cap. – ISBN 978-973-720-367-0 

   CZU 621.1      C 85       (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

621.3  Electrotehnică 

 

103.  Tănăsescu, Florin Teodor. O viaţă în slujba cercetării / Florin Teodor 

Tănăsescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 820 p. – ISBN 978-973-720-433-2 

 CZU 621.3     T 17     (F. şt. - 1 ex.) 

 

 



 21 

621.31  Producerea, alimentarea şi reglarea electricităţii. Maşini şi 

aparate electrice. Măsurători electrice. Aplicaţii ale magnetismului. 

Electrostatică aplicată 

 

104.  Costinaş, Sorina. Asigurarea calităţii serviciului de alimentare cu 

energie electrică / Sorina Costinaş. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – XI, 190 p. 

: fig., tab. – (Electrotehnică - Electroenergetică). – Bibliogr.: p. 185-190. – 

ISBN 978-973-720-436-3  

 CZU 621.316     C 77     (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

105.  Dicţionar explicativ pentru ştiinţele exacte : român-englez-francez : 

Electrotehnică. ELTH 9: Supraconductibilitate. Materiale supraconductoare / 

Acad. Română, Comisia de Terminologie pentru Ştiinţele Exacte ; coord. gen.: 

Gleb Drăgan. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 169 p. – Bibliogr.: p. 169. – 

ISBN 978-973-720-396-0 

CZU 621.315(038)     D 39      (Inf. - 1 ex., FEn - 1) 

 

106.  Goia, Laurenţiu Miron. Instalaţii electrice de distribuţie la joasă 

tensiune / Laurenţiu Miron Goia, Nicolae Golovanov. – Bucureşti : Ed. AGIR, 

2013. – 242 p. : fig., tab. – (Electrotehnică - Electroenergetică). – Bibliogr. la 

sfârşitul cap. – ISBN 978-973-720-474-5 

CZU 621.311      G 65     (F. şt. - 1 ex.) 

 

107.  Lăzărescu, Emil. Transformatoare uscate. Inductanţe : Proiectare. 

Aplicaţii / Emil Lăzărescu, Ion Potârniche ; Acad. de Ştiinţe Tehnice din 

România ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 

2011. – XXIII, 186 p. : fig., tab. – (Electrotehnică - Electroenergetică). – 

Bibliogr.: p. 186. – ISBN 978-973-720-434-9  

CZU 621.314      L 33      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

108.  Transelectrica : Sucursala de transport Bucureşti : monogr. tehnică = 

Transelectrica : Transmission branch Bucharest / [Traian Ene, Doina 

Frumuşelu, Traian Ioan [et al.] ; coord.: Stelian Alexandru Gal] ; Acad. de 

Ştiinţe Tehnice din România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – XVI, 346 p. : 

fig., tab. – (Transelectrica - Colecţia de monografii tehnice ale sucursalelor de 

transport). – Bibliogr.: p. 343-346. – ISBN 978-973-720-280-2  

CZU 621.315      T 81      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 

 

109.  Transelectrica : Sucursala de transport Piteşti : monogr. tehnică = 

Transelectrica : Transmission branch Piteşti : Technical monograph / [Mihai 

Budan, Neculaie Popescu, Doina Frumuşelu [et al.] ; coord.: Stelian Alexandru 

Gal] ; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 

XIV, 203 p. : fig., tab. – (Transelectrica - Colecţia de monografii tehnice ale 

sucursalelor de transport). – Bibliogr.: p. 201-203. – ISBN 978-973-720-279-6  

CZU 621.315      T 81      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 



 22 

 

621.38  Electronică. Dispozitive electronice. Tuburi electronice. 

Fotocelule. Acceleratoare de particule. Tuburi cu raze X 

 

110.  Electronica românească, o istorie trăită = Romanian electronics, a 

firsthand history. Vol. 2: Electronica profesională / coord.: Nona Millea ; 

Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 

România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – XVI, 718 p. : fig., tab. – (Repere 

istorice). – Bibliogr.: p. 714-717. – ISBN 978-973-720-466-0  

CZU 621.38      E 35       (F. şt. - 1 ex.) 

 

621.39  Telecomunicaţii. Telegrafie. Telefonie. Radiodifuziune. 

Tehnologie şi aparate video. Telecomandă 

 

111.  Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie : român-englez-francez : 

Telecomunicaţii / Acad. Română, Comisia de Terminologie pentru Ştiinţă şi 

Tehnologie ; coord. gen.: Gleb Drăgan. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 845 p. 

– Bibliogr.: p. 843-845. – ISBN 978-973-720-395-3  

CZU 621.39(038)     D 39      (Inf. - 1 ex., FRT - 1) 

 

621.5  Energie pneumatică, maşini şi scule. Tehnica frigului şi instalaţii 

frigorifice. Pompe de căldură 

 

112.  Staicovici, Andrei-Marius. Soluţii energetice eficiente de răcire şi 

încălzire = Energy effective cooling and heating solutions / Andrei-Marius 

Staicovici. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 95 p. : fig., tab. – (Inginerie 

termică). – Bibliogr.: p. 93-95. – ISBN 978-973-720-515-5  

CZU 621.56      S 75      (F. şt. - 1 ex., FEn - 1 

 

621.7  Tehnologie mecanică în general: procese, scule, maşini, aparate 

 

113.  Ene, Tudorel. Tehnologii de sudare prin presiune / Tudorel Ene. – 

Reşiţa : Ed. „Eftimie Murgu”, 2012. – 296 p. : fig., tab. – (Orizonturi tehnice). 

– Bibliogr.: p. 294-296. – ISBN 978-606-631-018-5 

 CZU 621.791     E 53      (F. şt. - 1 ex.) 

 

114. Groza, Cosmin-Florin. Cercetări asupra procesului de realizare a 

îmbinărilor sudate eterogene, aliaj de titan-oţel inoxidabil austenitic : [Teză de 

doctorat] : ziua susţinerii: 02.12.2013 / Cosmin-Florin Groza ; cond. şt.: Ion 

Mitelea. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 150 p. : fig., tab. – (Teze de 

doctorat; Seria 15. Ingineria materialelor; Nr. 9). – Bibliogr.: p. 145-149. – 

ISBN 978-606-554-736-0  

 CZU 621.791      G 89       (Inf. - 1 ex.) 

 



 23 

115.  Şerban, Remus-Ioan. Tehnologii de obţinere şi proiectare a formei 

produselor / Remus-Ioan Şerban. – Sibiu : Ed. Univ. „Lucian Blaga”, 2012. – 

148 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 139-141. – ISBN 978-606-12-0297-3 

 CZU 621.74      S 47       (F. şt. - 1 ex.) 

 

621.8  Organe de maşini. Transmiterea energiei mecanice 

 

116.  Boloş, Vasile. Organe de maşini / Vasile Boloş, Codruţa Boloş, Emil 

Nuţiu. – Tîrgu Mureş : Ed. Univ. „Petru Maior”, 2011. – 425 p. : fig., tab. – 

(Didactica). – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-606-581-022-8  

 CZU 621.81       B 66       (F. şt. - 1 ex.) 

 

117.  Crudu, Ion. Tribomodelare / Ion Crudu ; Acad. de Ştiinţe Tehnice din 

România ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 

2011. – 187 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 175-187. – ISBN 978-973-720-400-4  

 CZU 621.89        C 91       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

118. Pop, Dumitru. Organe de maşini. Vol. 1 / Dumitru Pop, Simion Haragâş. 

– Cluj-Napoca : Risoprint, 2014. – 351 p. : fig., tab. – (Scientia). – Bibliogr.: p. 

333-337. – ISBN 978-973-53-1295-4  

 CZU 621.81       P 78       (FIMIT - 2 ex.) 

 

119. Roloff, Hermann. Roloff/Matek : Organe de maşini : Normare. Calcul. 

Design. Vol. 1 / [Hermann Roloff, Wilhelm Matek] ; în colab. cu: Dieter 

Muhs, Herbert Wittel, Dieter Jannasch, Joachim Vosiek. – Prima ed. în lb. 

rom., a 17-a ed. cor. – Bucureşti : Matrix Rom, 2008. – XVIII, 555 p. : fig. + 

CD. – Bibliogr. după cap. – ISBN 978-973-755-412-3  

 CZU 621.81        R 68       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

120. Vol. 2. – 2008. – XII, p. 557-862, p. A1-A232 : fig. – Bibliogr. după 

cap. – ISBN 978-973-755-412-3  

 CZU 621.81        R 68       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 2) 

 

621.9  Prelucrare mecanică şi aşchiere. Prelucrare abrazivă. Ciocane şi 

prese 

 

121.  Korka, Zoltan Iosif. Bazele aşchierii şi generării suprafeţelor / Zoltan 

Iosif Korka. – Reşiţa : Ed. „Eftimie Murgu”, 2013. – 285 p. : fig., tab. – 

(Orizonturi tehnice). – Bibliogr.: p. 285. – ISBN 978-606-631-030-7 

   CZU 621.9      K 74      (F. şt. - 1 ex.) 

 

622  Industrie minieră 

 

122.  Dicţionar explicativ pentru ştiinţă şi tehnologie : român-francez-

german-englez : Mine / Dumitru Fodor, Ioan Dumitrescu, Maria Lazăr, 



 24 

Gabriela Dumbravă ; coord. gen.: Gleb Drăgan ; Acad. Română, Comisia de 

Terminologie pentru Ştiinţele Exacte. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 246 p. – 

Bibliogr.: p. 246. – ISBN 978-973-720-360-1 

   CZU 622(038)     D 39      (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

627  Lucrări pe căi de navigaţie naturale, în porturi, la ţărm. 

Amenajări de navigaţie, dragare, salvare şi ajutor. Baraje şi centrale 

hidraulice de energie 

 

123.  Ciortan, Romeo. Porturi şi amenajări portuare / Romeo Ciortan ; Acad. 

de Ştiinţe din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 416 p. : fig., tab. – Bibliogr.: p. 415-416. – 

ISBN 978-973-720-432-5  

 CZU 627       C 53      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

629 Tehnicа mijloacelor de transport 

 

124.  Ciorbea, Valentin. Istoricul navei şcoală „Mircea” : Epopeea 75 (17 mai 

1939 - mai 2014) / Valentin Ciorbea. – Constanţa : Ed. Acad. Navale „Mircea 

cel Bătrîn”, 2014. – 501 p. – (Nautica). – ISBN 978-606-642-058-7   

 CZU 629.5      C 53      (F. şt. - 1 ex.) 

 

125.  Ciorbea, Valentin. Nava şcoală „Mircea” : Epopeea 75 – o istorie în 

imagini / Valentin Ciorbea, Oana Caraiani. – Constanţa : Ed. Acad. Navale 

„Mircea cel Bătrîn”, 2014. – 58 p. : foto. – ISBN 978-606-642-059-4   

 CZU 629.5      C 53      (F. şt. - 1 ex.) 

 

126.  Modelarea statico-dinamică a mecanismelor de ghidare ale roţilor 

automobilelor / P. Alexandru, I. Vişa, D. Talabă [et al.]. – Braşov : Lux libris, 

2005. – 354 p. : fig. – Bibliogr.: p. 351-354. – ISBN 973-9458-32-7 

 CZU 629.3      M 84      (F. şt. - 1 ex.) 

 

63  Agricultură. Ştiinţe şi procedee înrudite. Silvicultură. Exploatări 

agricole şi ale vieţii sălbatice 

 

127.  Mihai, Carmen. Echipament cu structuri textile pentru cultivarea 

organismelor epibionte = Equipment with textile structures for cultivation of 

epibiontic organisms / Carmen Mihai, Alexandra Ene, Emilia Visileanu ; Inst. 

Naţ. de Cercetare-Dezvoltare pentru Textile şi Pielărie. – Bucureşti : Ed. 

AGIR, 2011. – 61 p. : fig., tab., fot. – (Studii şi cercetări). – Bibliogr.: p. 59-

61. – ISBN 978-973-720-377-9 

 CZU 639        M 68       (FIU - 1 ex.) 

 

128. Сборник электронных версий [Resursă electronică] / ФГНУ 

Росинформагротех. – М.: ФГНУ Росинформагротех, 2008. – 1 disc optic 



 25 

electronic (CD-R 52 x) : 12 cm ; în container 12 x 13 cm. – Cuprinde: 

Нанотехнологии и наноматериалы в агроинженерии : учеб. пособие / М. 

Н. Ерохин, В. И. Балабанов, В. В. Стрельцов. Научные разработки по 

использованию нанотехнологий в АПК : Каталог.  

 CZU 631.3        C 232       (F. şt. - 1 ex.) 

 

65  Conducere şi organizare în industrie, comerţ  şi comunicaţii 

656  Transport în general. Servicii poştale. Organizarea şi controlul 

circulaţiei 

 

129.  Platon, Stelian. Fiabilitatea staţiilor de triaj : Modelare şi estimare / 

Stelian Platon, Alexei Leahu. – Bucureşti : Printech, 2001. – 114 p. : tab. – 

Вibliogr.: p. 110-114. – ISBN 973-652-360-8 

CZU 656      P 70       (F. şt. - 1 ex., FCIM - 4, FUA - 5) 

 

130.  S.O.S. - Calea Ferată Română! (3) : Memoriu AGIR - AIFR - ASTR - 

Club Feroviar / îngr. ed.: Octavian Udriste ; Alianţa Pro Calea Ferată. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2013. – 55 p. – ISBN 978-973-720-511-7 

 CZU 656       S 69       (FIMIT - 2 ex.) 

 

657  Contabilitate 

 

131.  Curtea de Conturi a Republicii Moldova. Raportul asupra administrării 

şi întrebuinţării resurselor financiare publice şi a patrimoniului public : (Raport 

anual 2012) / Curtea de Conturi a Republicii Moldova. – Chişinău : [s. n.], 

2013.   

 CZU 657       C 95       (FIEB - 1 ex.) 

 

132.  Curtea de Conturi a Republicii Moldova. Raportul de activitate al Curţii 

de Conturi a Republicii Moldova: Anul 2011. – Chişinău : [s. n.], 2011. – 48 p.  

CZU 657       C 95       (FIEB - 1 ex.) 

 

133. Curtea de Conturi a Republicii Moldova. Raportul de activitate al Curţii 

de Conturi a Republicii Moldova: Anul 2012. – Chişinău : [s. n.], 2012. – 56 p.  

CZU 657       C 95       (FIEB - 1 ex.) 

 

658  Conducere şi administrare în exploatare. Organizare comercială 

 

134.  Bulat, Veronica. Logistica : teorie şi aplicaţii : note de curs / Veronica 

Bulat, Igor Barcari ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. Ştiinţe Economice, Cat. 

Marketing şi Relaţii Economice Internaţionale. – Chişinău : CEP USM, 2012. 

– 109 p. : tab. – Bibliogr.: p. 107. – ISBN 978-9975-71-276-7  

 CZU 658.7     B 91      (F. şt. - 1 ex.) 

 



 26 

135.  Cîrţînă, Liviu Marius. Managementul calităţii : aplicaţii practice / Liviu 

Marius Cîrţînă, Constanţa Rădulescu. – Târgu-Jiu : Academica Brâncuşi, 2012. 

– 140 p. : fig., tab. – Bibliogr.: р. 131-134. – ISBN 978-973-144-551-9 

 CZU 658       C 54       (F. şt. - 1 ex.) 

 

136.  Dimeny, Gabor. Noţiuni despre calitate şi managementul acesteia : 

teorie şi aplicaţii = Basic elements about quality and its management : theory 

and applications / Gabor Dimeny. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 165 p. : 

fig., tab. – (Formare profesională). – Bibliogr.: p. 165. – ISBN 978-973-720-

383-0 

 CZU 658       D 42       (F. şt. - 1 ex., FEn - 1) 
 

137.  Mihai, Daniela Roxana. Serviciile de consultanţă în management : o 

abordare din perspectiva marketingului / Daniela Roxana Mihai. – Braşov : Ed. 

Univ. „Transilvania”, 2009. – 187 p. : fig., tab. – Bibliogr.: р. 182-187. – ISBN 

978-973-598-483-0 

 CZU 658      M 68      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1, FEn - 1) 

 

138.  Mociar, Ioana. Analiza economico-financiară : Baze teoretice şi 

practice de analiză a situaţiilor financiare ale întreprinderii / Ioana Mociar. – 

Sibiu : Alma Mater, 2013. – 257 p. : tab.  – Bibliogr.: p. 254-257. – ISBN 978-

973-632-769-8 

 CZU 658       M 84      (F. şt. - 1 ex., FIEB - 1) 

 

139.  Vancea, Cosmin Nicolae. Noi soluţii de imobilizare a unor deşeuri 

industriale în matrici vitroase : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 22.11.2013 

/ Cosmin Nicolae Vancea ; cond. şt.: Ioan Lazău. – Timişoara : Politehnica, 

2013. – 239 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 15. Ingineria materialelor; 

Nr. 8).  – Bibliogr.: p. 226-239. – ISBN 978-606-554-735-3 

 CZU 658.5       V 24       (Inf. - 1 ex.) 
 

66  Chimie industrială 
 

661  Produse chimice propriu zise 
 

140.  Iordache, Ioan. Obţinerea hidrogenului : metode şi procedee = The 

hydrogen production : methods and processes / Ioan Iordache, Ioan Ştefănescu 

; Acad. de Ştiinţe Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din 

România. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 256 p. : fig., tab. – Bibliogr. după 

cap. – ISBN 978-973-720-405-9 

 CZU 661       I-70       (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

 666  Industria sticlei. Ceramică. Ciment şi beton 
 

141.  Ciupac, Ion. Beton armat şi beton precomprimat : manual / Ion Ciupac ; 

Univ. Tehn. a Moldovei, Fac. Cadastru, Geodezie şi Construcţii, Cat. 



 27 

Construcţii şi Mecanica Structurilor. – Ed. supl. (Rev. şi compl.) . – Chişinău : 

Tehnica-UTM, 2013. – 436 p. : fig., tab. – ISBN 978-9975-45-268-7 

CZU 666      C 55      (F. şt. - 1 ex., FUA - 50, FCGC - 74) 
 

669  Metalurgie 
 

142.  Tratat de ştiinţa şi ingineria materialelor metalice. Vol. 5: Tehnologii de 

procesare finală ale materialelor metalice / coord. gen.: Rami Şaban, 

Constantin Dumitrescu ; resp. vol. 5: Mihai Cojocaru ; Acad. de Ştiinţe 

Tehnice din România ; Asoc. Generală a Inginerilor din România. – Bucureşti 

: Ed. AGIR, 2011. – XXIII, 1282 p. : fig., tab. – Bibliogr. după cap. – ISBN 

978-973-720-391-5  

 CZU 669     T 81      (F. şt. - 1 ex., FIMIT - 1) 

 

681.5  Tehnica reglării şi comenzii automate. Sisteme, metode şi 

echipament de reglare. Tehnică cibernetică şi automatică 
 

143.  Ştefănoiu, Dan. Abordări experimentale de identificare a proceselor şi 

fenomenelor = Experimental approaches to processes and phenomena 

identification / Dan Ştefănoiu, Janetta Culiţă, Florin Sebastian Tudor. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – XV, 304 p. : fig. – Bibliogr.: p. 302-304. – 

ISBN 978-973-720-435-6 

 CZU 681.5       S 82       (F. şt. - 1 ex., FCIM - 1) 

 

685.3  Încălţăminte. Alte produse pentru mers 
 

144.  Мхитарян, М. Р. Исследование микроклимата внутри обуви с 

целью усовершенствования еѐ гигиенических свойств : Спец.: 05.19.01 – 

Материаловедение, товароведение и технология легкой промышленности 

: Автореф. дис. на соиск. ученой степ. канд. техн. наук / М. Р. Мхитарян ; 

Гос. Инженерный Ун-т Армении (Политехник). – Ереван, 2014. – 24 с. : 

рис., табл. – Библиогр.: с. 20 (9 назв.). 

 CZU 685.3           (Inf. - 1 ex.) 
 

69 Lucrări de construcţii (de case în principal). Materiale de 

construcţie. Tehnologii şi procedee în construcţii 
 

145.  Sebarchievici, Călin. Optimizarea instalaţiilor termice din clădiri în 

scopul reducerii consumului energetic şi a emisiilor de CO2 utilizând pompa 

de căldură cuplată la sol : [Teză de doctorat] : ziua susţinerii: 25.11.2013 / 

Călin Sebarchievici ; cond. şt.: Ioan Sârbu. – Timişoara : Politehnica, 2013. – 

146 p. : fig., tab. – (Teze de doctorat; Seria 5. Inginerie civilă; Nr. 109). – 

Bibliogr.: p. 141-146. – ISBN 978-606-554-713-1  

 CZU 697       S 40        (Inf. - 1 ex.) 

 

  



 28 

8  LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ 

 

81  Lingvistică şi limbi 

 

146.  Birtalan, Ana-Maria. Sinonimia frazeologică în limbile română şi 

engleză : 621.01 – Lingvistică generală ; filosofia limbajului ; psiholingvistică 

; lingvistică informatizată (limbile română şi engleză) : Autoref. tz. de doct. în 

filologie / Ana-Maria Birtalan ; Univ. de Stat din Moldova. – Chişinău, 2014. – 

32 p. – Bibliogr.: p. 26-28 (36 tit.). 

CZU 811.135.1:811.111’373.421        (Inf. - 1 ex.) 

 

147. Galben, Raisa. Limba română pentru studenţii alolingvi : curs avansat / 

Raisa Galben ; Univ. de Stat din Moldova, Fac. de Litere, Cat. Limba Română. – 

Chişinău : CEP USM, 2011. – 196 p. – ISBN 978-9975-71-202-6  

CZU 811.135.1     G 15      (F. şt. - 1 ex.) 

 

148.  Iordăchescu, Iulia. Limba română : manual pentru clasa 12-a a şcolii 

alolingve / Iulia Iordăchescu, Galina Stahi. – Chişinău : Arc, 2003. – 160 p. – 

ISBN 9975-61-289-X 

CZU 811.135.1       I-70      (FIMET - 5 ex.) 

  

149.  Lumina slovei scrise. Vol. 11 / Univ. „Alma Mater” din Sibiu. – Sibiu : 

Alma Mater, 2013. – 220 p. – Bibliogr. după art. – ISSN 1844-7368 

 CZU 811.135.1      L 91        (F. şt. - 1 ex., Art. - 2) 

 

821  Literatura limbilor individuale 

 

821.135.1  Literatură română 

 

150.  Leonăchescu, Nicolae P. Constantin Beldie, văzut din alt secol / Nicolae 

P. Leonăchescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011. – 411 p. : fot. – (Repere istorice). 

– Bibliogr.: p. 346-354. – ISBN 978-973-720-402-8  

CZU 821.135.1.09      L 46       (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

151.  Oprea, Victor. Amintiri, amintiri... / Victor Oprea. – Bucureşti : Ed. 

AGIR, 2013. – 184 p. – ISBN 978-973-720-481-3  

CZU 821.135.1      O-64      (Art. - 1 ex.) 

 

152. Peculea, Marius. La umbra uzinei G un pirat povesteşte / Marius Peculea. – 

Bucureşti : Ed. AGIR, 2014. – 96 p. : fig. – ISBN 978-973-720-540-7  

CZU 821.135.1      P 48       (F. şt. - 1 ex.) 

 

153. Popa, Radu. Viaţa de „câine” a unui „leu” / Radu Popa. – Bucureşti : Ed. 

AGIR, 2014. – 34 p. : fot. – ISBN 978-973-720-473-8  

CZU 821.135.1      P 79      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 



 29 

 

154. Popa, Vasile. Haz în clipe de necaz / Vasile Popa. – Ed. a 2-a rev. şi actual. 

– Chişinău : Tehnica-Info, 2014. – 332 p. – ISBN 978-9975-63-361-1  

CZU 821.135.1(478)      P 79      (F. şt. - 1 ex., Art. – 1, Met. - 1, FCIM - 1, 

FCGC - 1, FIMIT - 1, FTMIA - 1, FIU - 1, FEn - 1, FUA - 1) 

 

155. Vasile, Nicolae. Omul ciclic / Nicolae Vasile. – Bucureşti : Ed. AGIR, 

2013. – 100 p. – ISBN 978-973-720-512-4  

CZU 821.135.1       V 33       (Art. - 1 ex.) 

 

156. Vernescu, Victor. Mizantrop cu argumente : Eseuri critice. Vol. 3 / Victor 

Vernescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 243 p. – ISBN 978-973-720-420-2  

CZU 821.135.1       V 48       (Art. - 2 ex.) 

 

157. Vol. 4. – 2013. – 432 p. – ISBN 978-973-720-420-2  

CZU 821.135.1       V 48       (Art. - 1 ex.) 

 

158. Vol. 5. – 2013. – 514 p. – ISBN 978-973-720-420-2  

CZU 821.135.1       V 48       (Art. - 2 ex.) 

 

159. Zalman, Rafael. Idei într-o doară / Rafael Zalman. Începuturi / Victor 

Vernescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2011 – 296 p. – ISBN 978-973-720-399-1  

CZU 821.135.1      Z 22      (F. şt. - 1 ex., Art. - 1) 

 

9  GEOGRAFIE. BIOGRAFIE. ISTORIE 

 

902  Arheologie 

 

160.  Cercetări arheologice în Bucureşti. Vol. 8 = Archaeological researches 

in Bucharest / Muzeul Municipiului Bucureşti ; coord.: Gheorghe Mănucu-

Adameşteanu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2009. – X, 455 p. : fig. – Bibliogr. după 

art. – ISBN 978-973-720-275-8 

CZU 902      C 35     (F. şt. - 1 ex., FUA - 1) 

 

161. [Vol. 9]. – 2013. – VII, 343 p. : fig., tab. – Bibliogr. după art. – ISBN 

978-973-720-516-2 

CZU 902      C 35     (F. şt. - 1 ex.) 

 

908  Studii locale. Studii ale unei localităţi. Monografii ale localităţilor 

 

162.  Moldova. Tradiţie şi cultură militară : album = Moldova. Tradition and 

Military Culture = Молдова. Военные традиции и культура / [Simion Carp, 

Ghenadie Chiriţa, Ruslan Condrat, Terentie Carp ; Acad. „Ştefan cel Mare” a 

MAI]. – Chişinău : [s. n.], 2014. – 267, [9] p. : fot. color. – ISBN 978-9975-

80-807-1 



 30 

CZU 908       M 87      (F. şt. - 1 ex.) 

 

163. Ploieşti : destinul unui oraş european / [ed.: Primăria Municipiului 

Ploieşti ; coord. proiect ed.: Cozia-Roxana Georgescu, fot. şi grafică: Vali 

Craina]. – Ploieşti : [s. n.], [2014]. – 146 p. : foto color.  

CZU 908       P 72      (F. şt. - 1 ex.) 

 

164. Poştarenco, Dinu. Baraboi, un sat din valea de sus a Răutului / Dinu 

Poştarencu ; [autor al proiect. şi ed.: Ion Prisăcaru]. – Chişinău : [s. n.], 2007. – 

184 p. : il., fot., tab. – ISBN 978-9975-901-67-3 

CZU 908       P 87      (F. şt. - 1 ex.) 

 

929  Ştiinţe biografice şi înrudite 

 

165.  Moment aniversar. Mihai Mihăiţă. – Bucureşti : Ed. AGIR, 2012. – 78 

p. : fot. – ISBN 978-973-720-430-1  

CZU 929      M 88     (F. şt. - 1 ex., Inf. - 1) 

 

166. Teodorescu, Virgiliu Z. Tiberiu D. Eremie : Un om de omenie – un 

demn exemplu de urmat / Virgiliu Z. Teodorescu. – Bucureşti : Ed. AGIR, 

2013. – 195 p. : il., fot. – (Personalităţi în ştiinţă şi tehnică). – ISBN 978-973-

720-471-4  

CZU 929      T 38     (F. şt. - 1 ex., FCGC - 1) 

 

93  Istorie 

 

167.  Roman Art and Civilization - a Common Language in Antiquity : 

Catalogue of the itinerant exhibition / coord.: Mihaela Iacob. – Tulcea : [s. n.], 

2014. – 241 p. : il., fot. color. – ISBN 978-973-0-16565-4  

CZU 93       R 69      (F. şt. - 1 ex.) 

 

94  Istorie generală. Istorie universală 

  

168. Bruja, Radu Florian. Patrimoniul istoric al Bucovinei = Iсторична 

спадщина Буковини = Historical Legacy of Bukovina / [Radu Florian Bruja, 

Carmen Boghean] ; Univ. „Ştefan cel Mare” Suceava. – Suceava : Ed. Univ. 

„Ştefan cel Mare”, 2014. – 248 p. : fot. – Bibliogr.: p. 246-248. – ISBN 978-

973-666-416-8  

CZU 94(498)      B 85      (F. şt. - 1 ex.) 

 

169. Monumente istorice şi frumuseţi naturale din judeţul Braşov : [Album 

fotografic]. – Braşov : S&G Print SRL, 2013. – 103 p. : fot. color.  

CZU 94(498)      M 88     (F. şt. - 1 ex.) 

 

 



 31 

INDEX DE NUME 
 

 

A 

Abrudeanu, Clara  93 

Abrudeanu, Mărioara  93 

Alexandru, P.  126 

Arghirescu, Cristea L.  62 

Arghirescu, Diana-Cristina C.  62 

Asandului, Gabriel  38 

Atanasiu, Costică  63 

Atner, Michael  73 (trad.) 

 

 B 

Balteş, Nicolae  79 

Barcari, Igor  134 

Basarabescu, Georgeta  32 

Bădiţă, Liliana-Laura  86 

Bălan, Gheorghe  13 (coord.) 

Bâlc, Nicolae  99 

Bejan, Liliana  94 

Beldie, Constantin  (150) 

Berce, Petru  99 

Berdich, Karla-Noemy  84 

Birtalan, Ana-Maria  146 

Bîrnaz, Nina  82 

Bogdan, Lucian  85 

Boghean, Carmen  168 

Bojincă, Moise  32 

Bologa, Mircea  89 

Boloş, Codruţa  116 

Boloş, Vasile  116 

Bostan, I.  29 

Bostan, Viorel  56 

Bruja, Radu Florian  168 

Budan, Mihai  109 

Budnic, Ana  40 (trad.) 

Bugaian, L.  29  

Bulat, Veronica  134 

Bulgaru, Maria  16 

Buliga, Gheorghe  79 

Burnete, Nicolae  48 

 

C 

Caizar, Cristian  99 

Capcelea, Arcadie  51 

Caraiani, Oana  125 

Carp, Simion  162 

Carp, Terentie  162 

Cazacu,  Mircea Dimitrie  64 

Căpitanu, Lucian  86 

Chiriac, Florea  65 

Chiriac, Victor  65 

Chiriţa, Ghenadie  162 

Ciorbea, Valentin  124-25 

Ciortan, Romeo  123 

Ciupac, Ion  141 

Cîrţînă, Liviu Marius  135 

Codreanu, Igor  52 

Cojocaru, Mihai  142 

Cojocaru-Borozan, Maia  36-37 

Cojuhari, A.  29 

Condrat, Ruslan  162 

Condurache, Daniel  38 

Costinaş, Sorina  104 

Cozma, Dumitru  57 

Cozmanciuc, Ruxandra  94 

Craina, Vali  163 

Cramariuc, Radu  89 

Creţa, Gavril  102 

Crudu, Ion  117 

Culiţă, Janetta  143 

 

 D 

Deleanu, Lorena  96-97 

Demerji, Ilie  33 

Dicu, Camelia  20 (transl.) 

Dima, Gabriela  96-97 

Dimeny, Gabor  136 

Diţă, Stelian  80 

Doncean, Marilena  23-27 (coord.) 

Dorin, Mihai  38 

Dragomir, Toma-Leonida  5, 58 

(cond. şt.) 

Drăgan, Gleb  1; 63, 105, 111, 122 

(coord.) 

Dulgheru, Valeriu  39 

Dumbravă, Gabriela   122 

Dumbrăveanu, Roza  47 



 32 

Dumitrescu, Constantin  142 (coord.) 

Dumitrescu, Ioan  122 

  

E 

Ene, Alexandra  87, 127 

Ene, Traian  108 

Ene, Tudorel  113 

Eremie, Tiberiu D.  (166) 

Ermurache, Alexandru  40 (resp. de 

ed.) 

 

 F 

Faier Crivineanu, Marilena  53 

Faur, Nicolae  84-85 (cond. şt.) 

Florea-Gabrian, Cornel  54 

Florea-Gabrian, Vlad  54 

Fodor, Dumitru  122 

Frumuşelu, Doina  108-09 

 

 G 

Gal, Stelian Alexandru  108-09 

(coord.) 

Galben, Raisa  147 

Gavrilescu, Mădălin  2 

Gâlea, Meda  26 (coord.) 

Georgescu, Cozia-Roxana  163 

Georgescu, Nicolaie  14 (ed.) 

Gheorghe, Gheorghe Ion  86 

Gherghinescu, Sorin  100 

Ghizdeanu, Ion  21 (coord.) 

Giurma, Ion  38 

Goia, Laurenţiu Miron  106 

Golovanov, Nicolae  13, 106 

Gorun, Adrian  17, 20, 41-43; 

21(coord.) 

Gorun, Horaţiu Tiberiu  41, 43; 21 

(coord.) 

Grosu, Mihail  47 

Groza, Cosmin-Florin  114 

Groza, Ioan Ştefan  48 

Grozescu, Ioan  78 (cond. şt.) 

Guran, Marius  3, 12 

 

 H 

Haller, Alina Petronela  24-25, 27 

(coord.) 

Haragâş, Simion  118 

Hohan, Raluca  94 

Homenco, Anatolie  72 (trad.) 

Huet, Isabel  47 

 

 I 

Iacob, Mihaela  167 (coord.) 

Ilinoiu, Elida Cristina  74 

Ioan, Traian  108 

Ioanaş, Gelu-Laurenţiu  58 

Iordache, Ioan  140 

Iordăchescu, Iulia  148 

Ivan, Angela  81 

 

 J 

Jannasch, Dieter  119-20 

Jian, Ionel  2 (cond. şt.) 

Jiga, Gabriel  63 

Jinescu, Valeriu V.  66, 101 

Jumanca, Valeriu  73 

 

 K 

Korka, Zoltan Iosif  121 

 

 L 

Lazăr, Maria  122 

Lazău, Ioan  139 (cond. şt.) 

Lăzărescu, Emil  107 

Leahu, Alexei  129 

Leonăchescu, Nicolae P.  8, 44, 67, 

150 

Leşanu, Mihai  82 

Lungu, Irina  38 

 

 M 

Manole, T.  29 

Mare, Cornel Iacob  68 

Matek, Wilhelm  119-20 

Mănescu jr., Tiberiu  68 

Mănescu, Tiberiu Ştefan  68 

Mănucu-Adameşteanu, Gheorghe  

160-61 (coord.) 

Mihai, Carmen  87, 127 



 33 

Mihai, Daniela Roxana  137 

Mihăiţă, Mihai  90-91; (165) 

Millea, Nona  110 (coord.) 

Mitelea, Ion  114 (cond. şt.) 

Mociar, Ioana  138 

Muhs, Dieter  119-20 

 

 N 

Nedelcuţ, Florin N.  62 

Nizhegorodova, Margarita  45 

Nuţiu, Emil  116 

 

 O 

Oceretnîi, Anastasia  16 

Olariu, Adrian Flavius  95 

Oprea, Victor  151 

 

 P 

Papuc, Ludmila  47 

Paraschiv, Gigel  48 

Păduraru, Teodor  23-24, 26-27 

(coord.) 

Păvăloiu, Mariana  34 

Peculea, Marius  69, 152 

Peculea, Marius Sabin  101 

Perciuleac, Ludmila  83 (trad.) 

Peretz, Sandu  77 

Perju, Delia Maria  53 (cond. şt.) 

Platon, Stelian  129 

Pode, Rodica  74 (cond. şt.) 

Pomian, Svitlana  46 

Pop, Dumitru  118 

Popa, Radu  153 

Popa, Vasile  154 

Popescu, Neculaie  109 

Poştarenco, Dinu  164 

Potârniche, Ion  107 

Pricop, Victor  59 

Prisăcaru, Ion  164 

Prostean, Octavian  4 (cond. şt.) 

Purdescu, Iulian Denis  35 

 

 R 

Radu, Gabriela  21 (coord.) 

Railean, Serghei  88 (resp. for ed.) 

Ratcu, Elena  13 

Rădulescu, Constanţa  135 

Roloff, Hermann  119-20 

Roşcovan, Serafima  52 

Rudic, Gheorghe  82 

Rusu, Alexandru  70-71 

Rusu, Liliana  81 

Rusu, Spiridon  70-71 

 

 S 

Safta, Voicu Ioan  92 

Safta, Voicu Ionel  92 

Sasu, Emanuel Ciprian  4 

Săvoiu, Alina  32 

Sârbu, Ioan  145 (cond. şt.) 

Sârbu, Marian  34 

Sebarchievici, Călin  145 

Seghedin, Neculai Eugen  38 

Sîrbu, Anca  34 (trad.) 

Solcan, Angela  19 (coord.) 

Sonea, Gavrilă  28 

Sonea, Laura Roxana  28 

Stahi, Galina  148 

Staicovici, Andrei-Marius  112 

Stoian, Cristina  75-77 

Surianu, Flavius Dan  95 (cond. şt.) 

 

 Ş 

Şaban, Rami  142 (coord.) 

Şavga, Larisa  31 

Şerban, Claudia  72 (trad.) 

Şerban, Natalia  31 

Şerban, Remus-Ioan  115 

Şontea, Victor  88 (ed.) 

Şorcaru, Daniela  96-97 

Ştefan, Octavian  5 

Ştefănescu, Ioan  140 

Ştefănoiu, Dan  143 

 

 T 

Talabă, D.  126 

Talabă, Ion  23-27 (coord.) 

Tănăsescu, Florin Teodor  89, 103 

Teodorescu, Virgiliu Z.  166 

Todos, P.  29 



 34 

Tudor, Florin Sebastian  143 

Tudose, Gabriela  6 

Turtoi, Maria  14 (ed.) 

  

 Ţ 

Ţăranu, Nicolae  94 

Ţâra, Dumitru  22 

Ţuţuianu, Ovidiu  55 

 

 U 

Udriste, Octavian  130 

Ulian, Galina  18 (red.) 

Ursu, Daniel Horaţiu  78 

Ursu, Efrosinia  60-61 

Ursu, Vasile  60-61 

Uşanlî , D.  29 

 

 V 

Vancea, Cosmin Nicolae  139 

Vasile, Nicolae  155 

Vasiliu, Daniela  98 (ed.) 

Vasiliu, Nicolae  98 (ed.) 

Vernescu, Victor  13, 156-59 

Visileanu, Emilia  87, 127 

Vişa, I.  126 

Vîlcea, Elena  48 

Vosiek, Joachim  119-20 

 

 W 

Wittel, Herbert  119-20 

 

 Z 

Zaharia, Nicuşor Laurenţiu  68 

Zalman, Rafael  159 

Zetia, Vasile  7 

Zingle, Henri  93 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

Б 

Балабанов, В. И.  128 

Бырназ, Нина  83 

 

 E 

Ерохин, М. Н.  128 

 

 K 

Коврикова, Раиса  49 

 

Л 

Лешану, Михай  83 

 

 М 

Маринчук, Михай  72 

Мхитарян, М. Р.  144 

 

 Н 

Нижегородова, Маргарита  50 

 

 Р 

Рудик, Георге  83 

Русу, Спиридон  72 

 

 C 

Стрельцов, В. В.  128 

 

 

 


		http://library.utm.md
	2015-05-21T12:43:27+0300
	Chisinau, RM
	Library TUM
	I attest to the accuracy and integrity of this document




